
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Venerdì 28 marzo 2025

– 103 –

D.d.s. 26 marzo 2025 - n. 4087
Revoca dell’area delimitata per la presenza di Anoplophora 
chinensis di Busto Arsizio  (VA) e aggiornamento delle altre 
aree delimitate presenti in Lombardia - Abrogazione del d.d.s. 
15 febbraio 2024 - n. 2670

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE
Visti:

•	il Regolamento  (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 26 ottobre 2016 relativo alle misure di pro-
tezione contro gli organismi nocivi per le piante, che modifi-
ca i Regolamenti (UE) n. 228/2013, (UE) n. 652/2014 e (UE) 
n. 1143/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio e abro-
ga le Direttive 69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 
2000/29/CE, 2006/91/CE e 2007/33/CE del Consiglio;

•	il Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 15 marzo 2017 relativo ai controlli ufficiali e al-
le altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione 
della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme 
sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità del-
le piante nonché sui prodotti fitosanitari, recante modifica 
dei Regolamenti  (CE) n.  999/2001,  (CE) n.  396/2005,  (CE) 
n.  1069/2009,  (CE) n.  1107/2009,  (UE) n.  1151/2012,  (UE) 
n. 652/2014, (UE) 2016/429 e (UE) 2016/2031 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio, dei Regolamenti (CE) n. 1/2005 
e  (CE) n.  1099/2009 del Consiglio e delle Direttive 98/58/
CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/CE e 2008/120/CE 
del Consiglio, e che abroga i Regolamenti (CE) n. 854/2004 
e (CE) n. 882/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio, le 
Direttive 89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/CEE, 
96/23/CE, 96/93/CE e 97/78/CE del Consiglio e la decisione 
92/438/CEE del Consiglio (regolamento sui controlli ufficiali);

•	il Regolamento delegato  (UE) 2019/1702 della Commis-
sione del 1° agosto 2019 che integra il Regolamento (UE) 
2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio stabi-
lendo l’elenco degli organismi nocivi prioritari;

•	il Regolamento di esecuzione (UE) 2019/2072 della Com-
missione del 28 novembre 2019 che stabilisce condizioni 
uniformi per l’attuazione del Regolamento (UE) 2016/2031 
del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguar-
da le misure di protezione contro gli organismi nocivi per le 
piante e ss.mm.ii.;

•	il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/2095 della Com-
missione del 28 ottobre 2022 che stabilisce misure per pre-
venire l’introduzione, l’insediamento e la diffusione nel terri-
torio dell’Unione di Anoplophora chinensis (Forster) e che 
abroga la Decisione 2012/138/UE;

•	il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19 «Norme per la prote-
zione delle piante dagli organismi nocivi in attuazione dell’arti-
colo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l’adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamen-
to (UE) 2016/2031 e del Regolamento (UE) 2017/625»;

•	la l.r. del 5 dicembre 2008, n. 31 Testo unico delle leggi regio-
nali in materia di agricoltura, foreste pesca e sviluppo rurale;

•	il d.d.s. 15 febbraio 2024 - n.  2670 «Aggiornamento delle 
aree delimitate per la presenza di Anoplophora chinensis in 
Lombardia - Abrogazione del d.d.s. n. 4246/2023»;

Considerato che Anoplophora chinensis è un organismo no-
civo da quarantena rilevante per l’Unione e prioritario ai sensi 
del Regolamento delegato  (UE) 2019/1702 sopracitato e che 
rappresenta una seria minaccia per le piante ornamentali ar-
boree e arbustive, per le coltivazioni da frutto e per gli ecosistemi 
urbani e forestali;

Dato atto che tali disposizioni impegnano la Regione Lombar-
dia, attraverso il Servizio fitosanitario regionale, ad effettuare con-
trolli sui vegetali e i prodotti vegetali e a condurre monitoraggi e 
lotte obbligatorie, al fine di impedire l’introduzione, eradicare e 
controllare la diffusione degli organismi nocivi da quarantena 
pericolosi per l’agricoltura comunitaria e nazionale intercettati o 
presenti sul territorio regionale;

Considerato che i risultati dell’attività di sorveglianza fitosa-
nitaria specifica svolta sul territorio lombardo nel periodo 2021-
2024 dimostrano che l’area di presenza dell’organismo nocivo 
in Lombardia ha subìto modifiche e che in particolare la presen-
za dell’organismo nocivo non è stata rilevata nell’area delimita-
ta di Busto Arsizio (VA) negli ultimi quattro anni;

Ritenuto, ai fini delle premesse suddette, necessario:

•	abrogare il d.d.s. 15 febbraio 2024 - n. 2670 «Aggiornamen-
to delle aree delimitate per la presenza di Anoplophora chi-
nensis in Lombardia»;

•	revocare ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di esecuzio-
ne (UE) 2022/2095 l’area delimitata di Busto Arsizio (VA);

•	aggiornare le aree oggetto di delimitazione per la presenza 
di Anoplophora chinensis nei focolai di Milano (MI-VA), In-
veruno (MI), Saronno (VA), Gussago (BS) e Montichiari (BS);

•	definire le aree delimitate così come indicato nei seguenti 
allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto:

	− area delimitata di Milano (comprende comuni nella città 
Metropolitana di Milano e marginalmente in provincia di 
Varese) - allegato 1;

	− area delimitata di Inveruno (MI) - allegato 2;
	− area delimitata di Saronno (VA) - allegato 3;
	− area delimitata di Gussago (BS) - allegato 4;
	− area delimitata di Montichiari (BS) - allegato 5;

•	definire che ogni area delimitata sia composta da:
	− una zona infestata, ossia la zona con un raggio di 100 
metri intorno alle piante che, nel periodo 2021-2024, sono 
state rilevate infestate da Anoplophora chinensis o con 
segni/sintomi attribuibili alla sua presenza;

	− una zona cuscinetto, ossia la zona con un raggio di 2 Km 
al di là del confine della zona infestata;

•	confermare l’applicazione delle misure di contenimento 
nell’area delimitata di Milano che comprende comuni nel-
la Città metropolitana di Milano e marginalmente in provin-
cia di Varese;

•	confermare l’applicazione delle misure di eradicazione nel-
le aree delimitate di Saronno in provincia di Varese, di Mon-
tichiari e di Gussago in provincia di Brescia e di Inveruno 
nella Città metropolitana di Milano;

•	dichiarare che il territorio della Lombardia al di fuori dell’a-
rea delimitata è area indenne (Pest free area) per Anoplo-
phora chinensis in accordo con gli standard internazionali 
per le misure fitosanitarie (International Standards for Phyto-
sanitary Measures - ISPM) 4 e 8;

•	rendere disponibili le carte tematiche e i dati vettoriali 
delle aree delimitate sul sito del Servizio fitosanitario della 
Regione Lombardia (www.fitosanitario.regione.lombardia.
it/wps/portal/site/sfr) e sul geoportale della Regione Lom-
bardia (https://www.geoportale.regione.lombardia.it/) al 
servizio di mappa «Vincoli fitosanitari»;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze del Dirigente della Struttura Servizio Fitosanitario Regionale 
attribuite con d.g.r. n. XII/3810 del 27 gennaio 2025; 

Visto l’art 17 della l.r. n. 20 del 7 luglio 2008, nonché i Provvedi-
menti organizzativi della XII Legislatura;

DECRETA
1.  di abrogare il d.d.s. 15 febbraio 2024 - n. 2670 «Aggiorna-

mento delle aree delimitate per la presenza di Anoplophora chi-
nensis in Lombardia»;

2.  di revocare ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di esecuzio-
ne (UE) 2022/2095 l’area delimitata di Busto Arsizio (VA);

3.  di aggiornare le aree oggetto di delimitazione per la pre-
senza di Anoplophora chinensis nei focolai di Milano (MI-VA), 
Inveruno (MI), Saronno (VA), Gussago (BS) e Montichiari (BS);

4.  di definire le aree delimitate così come indicato nei se-
guenti allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto:

•	area delimitata di Milano (comprende comuni nella città 
Metropolitana di Milano e marginalmente in provincia di 
Varese) - allegato 1;

•	area delimitata di Inveruno (MI) - allegato 2;

•	area delimitata di Saronno (VA) - allegato 3;

•	area delimitata di Gussago (BS) - allegato 4;

•	area delimitata di Montichiari (BS) - allegato 5;
5.  di definire che ogni area delimitata sia composta da:

•	una zona infestata, ossia la zona con un raggio di 100 metri 
intorno alle piante che, nel periodo 2021-2024, sono state 
rilevate infestate da Anoplophora chinensis o con segni/
sintomi attribuibili alla sua presenza;

•	una zona cuscinetto, ossia la zona con un raggio di 2 Km al 
di là del confine della zona infestata;

6.  di confermare l’applicazione delle misure di contenimento 
nell’area delimitata di Milano che comprende comuni nella Città 
metropolitana di Milano e marginalmente in provincia di Varese;

http://www.fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/portal/site/sfr
http://www.fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/portal/site/sfr
https://www.geoportale.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 13 - Venerdì 28 marzo 2025

– 104 – Bollettino Ufficiale

7.  di confermare l’applicazione delle misure di eradicazione 
nelle aree delimitate di Saronno in provincia di Varese, di Mon-
tichiari e di Gussago in provincia di Brescia e di Inveruno nella 
Città metropolitana di Milano;

8.  di dichiarare che il territorio della Lombardia al di fuori 
dell’area delimitata è area indenne (Pest free area) per Anoplo-
phora chinensis in accordo con gli Standard internazionali per 
le misure fitosanitarie (International Standards for Phytosanitary 
Measures - ISPM) 4 e 8;

9.  di rendere disponibili le carte tematiche e i dati vettoriali 
delle aree delimitate sul sito del Servizio fitosanitario della Regio-
ne Lombardia (www.fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/por-
tal/site/sfr) e sul geoportale della Regione Lombardia (https://
www.geoportale.regione.lombardia.it/) al servizio di mappa 
«Vincoli fitosanitari»;

10.  di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale del-
la Regione Lombardia;

11.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente 
Andrea Azzoni

——— • ———

http://www.fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/portal/site/sfr
http://www.fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/portal/site/sfr
https://www.geoportale.regione.lombardia.it
https://www.geoportale.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 105 –

Serie Ordinaria n. 13 - Venerdì 28 marzo 2025

MILANO

RHO

MONZA

ABBIATEGRASSO

VIGEVANO

GAGGIANO

DESIO

ROSATE

MAGENTA

MORIMONDO

BUSTO ARSIZIO

LEGNANO

CORBETTA

SEGRATE

CASSOLNOVO

CARPIANO

NOVIGLIO

CISLIANO

LAINATE

ARLUNO

BOLLATE

LIMBIATE

ALBAIRATE

CUSAGO

OZZERO

NERVIANO

UBOLDO

ROZZANO

PARABIAGO

INVERUNO

CUGGIONO

MAGNAGO

LISSONE

OPERA

SARONNO

BAREGGIO

SENAGO

ARESE

ASSAGO

SAMARATE

LACCHIARELLA
VERNATE

ORIGGIO

BASIGLIO

PERO

BUSCATE

SOLARO

ARCONATE

CESATE

OSSONA

GERENZANO

MESERO

DAIRAGO

CESANO MADERNO

VAREDO

CASOREZZO

MARNATE

SEVESOCOGLIATE

ZIBIDO SAN GIACOMO

SAN GIULIANO MILANESE

BUCCINASCO

CORNAREDO

ROBECCO SUL NAVIGLIO

PIEVE EMANUELE

SEDRIANO

BUSTO GAROLFO

BERNATE TICINO

PADERNO DUGNANO

LOCATE DI TRIULZI

RESCALDINA

VANZAGO

CINISELLO BALSAMO

MUGGIO`

VITTUONE

CORSICO

SETTIMO MILANESE

CERRO MAGGIORE

SESTO SAN GIOVANNI

SAN DONATO MILANESE

SIZIANO

PESCHIERA BORROMEO

VERMEZZO CON ZELO

CASTELLANZA

BRUGHERIO

BIASSONOOLGIATE OLONA

CANEGRATE

TREZZANO SUL NAVIGLIO

CORMANO

BINASCO

BRESSO

VIMODRONE

GUDO VISCONTI

GARBAGNATE MILANESE

CARONNO PERTUSELLA

NOVA MILANESE

CERIANO LAGHETTO
SEREGNO

LANDRIANO

MARCALLO CON CASONE

NOVATE MILANESE

BUBBIANO

BOFFALORA SOPRA TICINO

GRAVELLONA LOMELLINA

MACHERIO

BOVISIO MASCIAGO

BARANZATE

CISLAGO

VILLA CORTESE

PREGNANA MILANESE

POGLIANO MILANESE

GALLARATE

VANZAGHELLO

SANTO STEFANO TICINO

CESANO BOSCONE

CUSANO MILANINO

CASARILE

SAN VITTORE OLONA

LESMOGORLA MINORE

VILLASANTA

SOVICO

CALVIGNASCO

CASSINETTA DI LUGAGNANO

VEDANO AL LAMBRO

SAN GIORGIO SU LEGNANO

BESATE BESATE

LONATE POZZOLO

MELEGNANO

ROVELLO PORRO

CERRO AL LAMBRO

CERNUSCO SUL NAVIGLIO

PIOLTELLO

1:180.000
±

Anoplophora chinenis
Area delimitata di Milano

Marzo 2025

Legenda
Zona infestata in contenimento

Zona cuscinetto in contenimento

BS

PV

SO

BG

MN

MI

CR

VA
LCCO

LO

MB

Allegato 1



Serie Ordinaria n. 13 - Venerdì 28 marzo 2025

– 106 – Bollettino Ufficiale

MESERO

BERNATE TICINO

CUGGIONO

MARCALLO CON CASONE

INVERUNO

MAGENTA
BOFFALORA SOPRA TICINO

OSSONA

1:23.000
±

Anoplophora chinenis
Area delimitata di Inveruno (MI)

Marzo 2025

Legenda
Zona infestata in eradicazione

Zona cuscinetto in eradicazione

BS

PV

SO

BG

MN

MI

CR

VA
LCCO

LO

MB

Allegato 2



Bollettino Ufficiale – 107 –

Serie Ordinaria n. 13 - Venerdì 28 marzo 2025

SARONNO

UBOLDO

GERENZANO

ORIGGIO
CARONNO PERTUSELLA

SOLARO

CERIANO LAGHETTO

ROVELLO PORRO

SOLARO

COGLIATE

1:25.000
±

Anoplophora chinenis
Area delimitata di Saronno (VA)

Marzo 2025

Legenda
Zona infestata in eradicazione

Zona cuscinetto in eradicazione

BS

PV

SO

BG

MN

MI

CR

VA
LCCO

LO

MB

Allegato 3



Serie Ordinaria n. 13 - Venerdì 28 marzo 2025

– 108 – Bollettino Ufficiale

GUSSAGO

OME

CONCESIO

CELLATICA

RODENGO - SAIANO

BRESCIA

VILLA CARCINA

COLLEBEATO

CASTEGNATO

BRIONE

MONTICELLI BRUSATI

BRIONE

PADERNO FRANCIACORTA

1:35.000
±

Anoplophora chinenis
Area delimitata di Gussago (BS)

Marzo 2025

Legenda
Zona infestata in eradicazione

Zona cuscinetto in eradicazione

BS

PV

SO

BG

MN

MI

CR

VA
LCCO

LO

MB

Allegato 4



Bollettino Ufficiale – 109 –

Serie Ordinaria n. 13 - Venerdì 28 marzo 2025

MONTICHIARI

CALCINATO

LONATO DEL GARDA

CASTIGLIONE DELLE STIVIERE

1:25.000
±

Anoplophora chinenis
Area delimitata di Montichiari (BS)

Marzo 2025

Legenda
Zona infestata in eradicazione

Zona cuscinetto in eradicazione

BS

PV

SO

BG

MN

MI

CR

VA
LCCO

LO

MB

Allegato 5


